______________________________________________________________________________________________________________________

CONTRANSIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº. 00.390.052/0001-11 – Insc. Est. nº. 693.932.257.0013
Av. Ailton Paranaíba Vilela, 1555 – Chácara General Banda
Três Corações/MG - CEP 37.414-000 – TEL./FAX: (35) 3239-3550
Site: www.contransin.com.br - E-mail: contransin@contransin.com.br

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.109/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.911/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OPERACIONALIZAÇÃO, PROGRAMAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE SISTEMA SEMAFÓRICO, instalado e em operação no município de Nova Friburgo. O Sistema

Semafórico consiste em Controladores Semafóricos, Porta Focos Ciclo Visual, Comunicação dos controladores e

Fornecimento de Central Semafórica compatível com os controladores instalados no município de Nova Friburgo. A

operacionalização, programação e manutenção deve ser realizada por técnico capacitado para desempenhar os

serviços em laboratório, de forma remota e “in-loco”, para o Trânsito da SEMU – Secretaria Municipal de Mobilidade e

Ordem Urbana, pelo período de 01 (um) ano.

ANEXO - IV

DECLARAÇÃO UNIFICADA

Ao pregoeiro e equipe de apoio

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, Estado do Rio de Janeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.109/2025

Pelo presente instrumento, a empresa:

FORNECEDOR

Razão Social: Contransin Indústria e Comércio LTDA

CNPJ/MF: 00.390.052/0001-11

Endereço: Av. Ailton Paranaíba Vilela, 1555 – Chácara General Banda, na cidade de Três Corações – MG, CEP: 37414-000.

Contatos: (35) 3239-3550

WhatsApp Institucional: (35) 3239-3550

Representante: AMANDA SONJA DA SILVA TEODORO
CPF/MF: 083.235.476-70

1) Declaro ter ciência em relação ao inteiro teor do ato convocatório e dos seus anexos, concordo com suas condições,
respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

2) Declaro que minha proposta econômica compreenderá a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções
coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.

3) Declaro, para os devidos fins, atender aos requisitos de habilitação previstos em lei e no instrumento convocatório.

4) Declaramos, para os fins que até a presente data inexiste impedimento à minha habilitação e comunicarei a
superveniência de ocorrência impeditiva ao órgão ou entidade contratante.

5) Declaro, par aos devidos fins, que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para
reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

6) Declaro, para os devidos fins, ter ciência em relação a todas as informações e condições locais para o cumprimento das
obrigações objeto da licitação.

7) Declaro, para os devidos fins, cumprir o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que proíbe
o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo
na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme estabelecido na consolidação das Leis do Trabalho – CLT
aprovadas pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1o de maio de 1943, e alterações posteriores;

http://www.contransin.com.br/
mailto:contransin@contransin.com.br

______________________________________________________________________________________________________________________

CONTRANSIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº. 00.390.052/0001-11 – Insc. Est. nº. 693.932.257.0013
Av. Ailton Paranaíba Vilela, 1555 – Chácara General Banda
Três Corações/MG - CEP 37.414-000 – TEL./FAX: (35) 3239-3550
Site: www.contransin.com.br - E-mail: contransin@contransin.com.br

8) Declaro, para os devidos fins, que observo os incisos III e IV do art. 1º e cumpro o disposto no inciso III do art. 5º, todos
da Constituição Federal de 1988, que veda o tratamento desumano ou degradante.

9) Declaro, para os devidos fins, que cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas em outras normas específicas, quando cabíveis.

10) Comprometo-me a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11) Declaramos, para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos licitatórios, instaurados por
este Município, que a responsável legal da empresa é a Sra. AMANDA SONJA DA SILVA TEODORO, Portadora do RG sob
nº 15.234.571 SSP/MG e CPF nº. 083.235.476-70, cuja função/cargo é representante legal/ assistente de vendas pleno,
responsável pela assinatura da Ata de Registro de Preços/Contrato.

12) Declaramos, para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente e este processo licitatório, bem
como em caso de eventual contratação, concordo que a Ata de Registro de Preços/Contrato seja encaminhado para o
seguinte endereço:
E-mail: contransin@contransin.com.br

Telefone: (35) 3239-3550

Endereço: Av. Ailton Paranaíba Vilela, 1555 – Chácara General Banda
Três Corações/MG - CEP 37.414-000

13) Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar pedido de alteração junto ao Sistema de
Protocolo deste Município, sob pena de ser considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos.

14) Nomeamos e constituímos a senhora AMANDA SONJA DA SILVA TEODORO, portadora do CPF/MF sob n.º:
083.235.476-70, para ser a responsável para acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços/contrato, referente ao
Pregão Eletrônico n.º 90.109/2025, e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no instrumento
convocatório, seus Anexos e na Ata de Registro de Preços/Contrato.

Três Corações, 08 de outubro de 2025.

_____________________________________
Contransin Indústria e Comércio Ltda

Amanda Sonja da Silva Teodoro
Representante Legal/

Assistente de Vendas Pleno
CPF 083.235.476-70
RG MG-15.234.571

amanda@farolsinalizacao.com.br

http://www.contransin.com.br/
mailto:contransin@contransin.com.br
mailto:amanda@farolsinalizacao.com.br

		2025-10-08T11:44:59-0300